
            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E DELLA
PERFORMANCE (PEGP) ANNO 2015.

SARTINI SABRINA

BONUCCI ANTONELLA Assessore P

Sindaco P

ANSELMI MIRCO Assessore P

N. 126  del 17-09-2015

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

L'anno  duemilaquindici il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 20:40 a seguito di
avviso del Sindaco si è riunita la Giunta Municipale, presso la Sala delle adunanze del
Comune suddetto, con l’intervento dei signori:

SBARBATI FRANCESCA Assessore P

D'ANGELO CLAUDIO

Assiste e partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 97 – comma 4, lett. a) – D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 il Segretario Comunale Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

Presiede il Sindaco  Avv. SABRINA SARTINI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 87 del 13/6/1991, modificato con atto
C.C. n. 7 del 23/3/2001, C.C. n. 18 del 7.05.2001 e C.C. n. 51 del 30.09.2004

I sottoscritti dichiarano di aver ricevuto copia della presente delibera:
SETTORE _______________-

_______________
_______________
_______________
_______________

___________________________________________________________________________

Vicesindaco P



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 126  del 17-09-2015

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 17-09-2015
Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47, in data 08/08/2015,
immediatamente eseguibile, è stato approvato:
•il bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017
redatti secondo gli schemi ex DPR n. 194/1996;
•il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n.
118/2011;
•la relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017;

RICHIAMATI l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n.
165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo,
ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti
nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi
dell’ente;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 in data 27/11/2014, esecutiva, con la
quale è stata approvata la macrostruttura dell’ente, la quale risulta così suddivisa:
SERVIZIO: AFFARI GENERALI, LEGALI, INFORMATICA
SETTORE 1°: AREA SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE 2°: AREA RISORSE FINANZIARIE E SVILUPPO,

RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
SETTORE 3°: AREA SERVIZI TECNICI
SETTORE 4°: POLIZIA MUNICIPALE

RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che,
negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere
attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTO l’articolo 169, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal
decreto legislativo n. 126/2014, il quale prevede che la Giunta Comunale “delibera il piano
esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in
termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  redatto anche in termini
di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  individua gli



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 126  del 17-09-2015

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 17-09-2015
Pag. 3

obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei servizi.”;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 in data 02/12/2014, esecutiva, con la
quale è stata approvata la dotazione organica e la nuova riassegnazione del personale ai settori
di competenza;

ATTESO che con deliberazione della G.M. n.81 del 18/04/2013 è stato adeguato il
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Monte San Vito ai
principi contenuti nel decreto legislativo n.150/2009 (decreto Brunetta) e in particolare si è
previsto all’art.33/2 – quanto segue: “il piano esecutivo di gestione e della performance
rappresenta la rivisitazione del piano esecutivo di gestione del Comune di Monte San Vito,
opportunamente adeguato. Esso contiene gli elementi e i requisiti del piano della
performance. Il documento, che  viene approvato annualmente dalla Giunta,
successivamente al bilancio di previsione, contiene gli obiettivi assegnati alle strutture (sia
quelli riferiti ai responsabili di settore sia quelli riferiti al personale) nonché il collegamento
degli obiettivi annuali alle risorse (finanziarie, umane e strumentali) assegnate ai
responsabili, con lo stesso documento.”;

DATO ATTO che la G.M. con deliberazione n.82 del 18/04/2013 ha approvato il sistema di
misurazione e valutazione della performance del personale dell’Ente;

DATO ATTO che  il PEGP 2015 contiene gli obiettivi assegnati alle strutture (sia quelli
riferiti ai responsabili di settore sia quelli riferiti al personale) nonché il collegamento degli
obiettivi annuali alle risorse (finanziarie, umane e strumentali) assegnate ai responsabili con
lo stesso documento;

CONSIDERATO che sulla base  delle elaborazioni suddette sono stati predisposti gli uniti
prospetti al Piano Esecutivo di gestione e della Performance contenenti il piano degli obiettivi
di ciascun responsabile di settore;

RITENUTO opportuno approvare il Piano Esecutivo di Gestione e della Performance
secondo gli schemi allegati;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, e successive modificazioni ed integrazioni;

RICORDATO CHE:
a decorrere dal 1° gennaio 2015 la riforma nota come “armonizzazione contabile” è
entrata in vigore per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 126  del 17-09-2015

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 17-09-2015
Pag. 4

aderito alla sperimentazione nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del d.Lgs. n.
118/2011);
il decreto legislativo n. 118/2011 individua un percorso graduale di avvio del nuovo
ordinamento in base al quale, dal 2015, gli enti locali:
applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilitàa)
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1);
possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilitàb)
economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente
all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014
hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12);
possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione deglic)
enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);
adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996,d)
che conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio
e di rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita funzione conoscitiva
(art. 11, comma 12);

PRESO ATTO CHE:
questo comune non ha aderito alla sperimentazione dell’armonizzazione contabile;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 08/08/2015, è stato disposto il
rinvio al 2016 dell’adozione del piano dei conti integrato;

ATTESO dunque che per questo ente nel 2015 conserva funzione autorizzatoria il bilancio
redatto secondo lo schema ex DPR n. 194/1996, le cui unità elementari sono costituite dagli
“interventi” di spesa e dalle “risorse” di entrata;

VISTA la FAQ n. 4 pubblicata su Arconet in data 8 aprile 2015, con cui viene precisata
l’opportunità (e non l’obbligo) di redigere il PEG 2015 anche in termini di cassa, al fine
garantire l’elaborazione del (ed il raccordo con) il bilancio conoscitivo redatto anche in
termini di cassa ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 in data 29/01/2015 con cui è stata disposta
l’approvazione del PEG provvisorio ed assegnate le relative risorse ai responsabili di servizio,
al fine di garantire la continuità della gestione in attesa dell’approvazione del nuovo bilancio
di previsione;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 8 del
20.01.2005;

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso da parte del Responsabile del
Servizio Ragioneria, dott.ssa Paola Federici, sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 126  del 17-09-2015

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 17-09-2015
Pag. 5

VISTO il parere di regolarità contabile favorevolmente espresso da parte del Responsabile
del Servizio Ragioneria, dott.ssa Paola Federici, sulla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON VOTAZIONE UNANIME, FAVOREVOLE E PALESE

D E L I B E R A

Le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si1)
intendono qui integralmente richiamate;

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il  Piano Esecutivo di Gestione e2)
della Performance PEGP 2015, unito alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale e composto da schede allegate contenenti la descrizione delle attività,
obiettivi e parametri di riferimento assegnati a ciascun Responsabile e dagli elaborati
contabili allegati, distinti secondo le risorse finanziarie assegnate come indicato al punto
successivo;

Di dare atto dell’individuazione dei Responsabili di settore, titolari di posizione3)
organizzativa, come da decreti del Sindaco richiamati in premessa, ai fini
rispettivamente dell’assunzione degli atti di gestione, ai quali risultano pertanto
assegnate le seguenti risorse:

SERVIZI/SETTORI ENTRATE SPESE

Servizio Affari generali, legali, informatica €     53.000,00€   252.671,58-
Settore 1° Area servizi al cittadino € 1.449.294,35€ 1.786.345,81-
Settore 2° Area Risorse finanziarie, umane,ecc€ 5.963.703,76€ 3.747.651,46-
Settore 3° Area Servizi tecnci € 1.349.154,17€ 3.026.068,43-
Settore 4° Polizia Municipale €      36.500,00€      38.915,00-

TOTALE € 8.851.652,28€ 8.851.652,28

Di individuare per l’anno 2015 gli obiettivi come indicato nelle annotazioni riportate4)
nelle singole assegnazioni, e nelle singole schede allegate, redatte con riferimento a
ciascun responsabile di settore;
Di dare atto che le schede di cui al punto precedente saranno utilizzate anche ai fini5)
della valutazione finale dei Responsabili e dei propri collaboratori, e rispettivamente, ai
fini dell’attribuzione della retribuzione di risultato e della parte dei compensi
incentivanti – produttività per la quota collegata al raggiungimento degli obiettivi,
secondi i parametri specificati nelle schede medesime;
Di dare atto che il  Piano Esecutivo di Gestione e della Performance PEGP 2015 è6)
approvato al fine di assegnare le risorse finanziarie, umane e strumentali ad ogni



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 126  del 17-09-2015

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 17-09-2015
Pag. 6

singolo responsabile di settore e conseguentemente, in quanto collegati, assegnare gli
obiettivi gestionali e di performance organizzativa;
Di di trasmettere il presente provvedimento:7)
ai titolari di posizione organizzativa;
all’Organismo indipendente di valutazione.

Inoltre,

La Giunta comunale
Con separata votazione,
unanime, favorevole e palese,
dichiara  il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi
dell'art. 134, co. 4, d. lgs. 267/2000.



            Comune di Monte San Vito
               Provincia di Ancona

                     Codice Comune ISTAT 42030

N. 126  del 17-09-2015

_________________________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Monte San Vito, lì 17-09-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL Sindaco
f.to: Avv. SABRINA SARTINI

f.to:  Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

Monte San Vito, lì 26-11-2015

__________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti agli atti d’ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione
diventa esecutiva decorso il decimo giorno dall’ultimo di pubblicazione art. 134, comma 3, D.Lgs. n.
267/2000.
Monte San Vito, lì 22-12-2015

f.to: Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to: Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

__________________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPI

(Art. 125, D.Lgs. n. 267/2000)
Si attesta che la presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);

f.to:  Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

IL SEGRETARIO

__________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.

Monte San Vito, lì  26-11-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

La suestesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 26-11-2015
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000).

Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

Letto, confermato e sottoscritto,

________________________________________________________________________________

Monte San Vito, lì 26-11-2015 f.to: Dott.ssa GIULIANA SCOGNAMIGLIO

DELIBERA DI GIUNTA n.126 del 17-09-2015
Pag. 7


